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Medlemsforslag om at styrke grænsehindringsarbejdet i 

Nordisk Råd  

Den Socialdemokratiske Gruppe foreslår, at Nordisk Råd beslutter 

 

at oprette et udvalg med ansvar for mobilitet og vækst i Norden med fokus på 

grænsehindringer, herunder medborgere og virksomheders frie bevægelighed 

at ændre Nordisk Råds Forretningsorden § 5, således at rådet udover Præsidiet har 

fem fagudvalg 

 

Baggrund 

Det skal være muligt at studere, arbejde, flytte og drive virksomhed på tværs af de 

nordiske grænser. Således er mobilitet og fri bevægelighed nogle af de vigtigste 

hjørnestene i det nordiske samarbejde og arbejdet med at fjerne grænsehindringer i 

Norden, er en forudsætning for udviklingen af det nordiske samarbejdet.  

Nordisk Råd har altid prioriteret arbejdet med grænsehindringer meget højt. I dag 

organiseres arbejdet i Grænsehindringsgruppen – en arbejdsgruppe med særlig 

tilknytning til Udvalget for Vækst og Udvikling.  

 

Grænsehindringsgruppen har mellem 10-14 medlemmer fra Præsidiet og de nuværende 

fire fagudvalg. Arbejdsgruppen betjenes af en seniorrådgiver og en koordinator som 

udgør henholdsvis en 20% og 50% stilling. Dertil er Præsidiet og de nuværende 

fagudvalg ansvarlig for grænsehindringsarbejdet indenfor deres fagområder.  

Grænsehindringsgruppen er en central aktør i grænsehindringsarbejdet, men gruppen 

finder, at arbejdet med grænsehindringer i dag er ’gemt’ væk i en arbejdsgruppe og 

kræver mere ressourcer og et løft.  

 

Oprettelsen af et eget udvalg vil sikre, at mobilitet og vækst får tilstrækkelig 

opmærksomhed og ressourcer inden for rådets arbejde. Dette vil bidrage til en mere 

effektiv og målrettet tilgang til at tackle udfordringerne inden for 

grænsehindringsområdet. 
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Samtidig vil oprettelsen af et nyt udvalg spille en central rolle i at fremme og realisere 

statsministrenes Vision 2030 om at gøre Norden til verdens mest integrerede og 

bæredygtige region.  

Den Socialdemokratiske Gruppe vil med dette forslag sikre helt almindelige mennesker, 

med helt almindelige liv, fri bevægelighed i Norden. Vi vil have bugt med åbenlyse 

grænsehindringer og give mere plads til hvordan vi kan høste alle fordelene af det 

nordiske samarbejdet. 

 

 

Stockholm, den 5. februar 2024 
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